
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  987 DEL 18/09/2018 

SETTORE  Settore Patrimonio  

UFFICIO               Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio 

NR. SETTORIALE  257  

 

 

 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LAVORI DI SOSTITUZIONE PARTE 

DELLA COPERTURA IN PLEXIGLAS DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO 

ALL’INGROSSO POSTO IN ZONA PIP 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LAVORI DI SOSTITUZIONE PARTE 

DELLA COPERTURA IN PLEXIGLAS DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO 

ALL’INGROSSO POSTO IN ZONA PIP 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1266 del 14/09/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Mauro De Gennaro 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1266 del 14/09/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        damiano.binetti 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Deliberazione n. 128 del 03.05.2018 la Giunta Comunale ha approvato il Progetto Definitivo 

dell’intervento di sostituzione della copertura in plexiglass del mercato ortofrutticolo all’ingrosso, redatto 

dal settore Patrimonio ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016, dell’importo complessivo pari ad € 

200.000,00, disponendo di procedere con urgenza alla predisposizione del successivo livello di 

progettazione ai fini della immediata cantierabilità della restante parte della copertura, per mezzo di 

apposita gara; 

con Determinazione Dirigenziale del Settore Patrimonio n° 639 gen. e n° 103 sett. è stato approvato e 

liquidato un primo intervento per la sostituzione di parte della copertura in plexiglass del mercato 

ortofrutticolo all’ingrosso per un importo di € 39.506,60 oltre iva.   

con determina dirigenziale n. 772 del 23.07.2018, essendo già stati eseguiti lavori urgenti 

dell’importo di € 43.457,26 iva inclusa, è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo 

complessivo dell’intervento di cui trattasi di € 156.542,74 (pari alla differenza tra l’importo 

originario di € 200.000,00 ed € 43.457,26 per lavori parziali ed urgenti) come dal seguente 

quadro Economico di Progetto: 

 



 

con Determinazione Dirigenziale n. 794 sett. 176 del 25.07.2018 è stato approvato il capitolato speciale di 

appalto nonchè la lettera invito e tutta la modulistica per la gara d’appalto mediante procedura negoziata di cui 

all’art. 36 co.2 lettera d), con il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 95 c. 4 lett.a) del D. lgs 50/2016, è 

stata espletata in modalità telematica sulla piattaforma EnPulia, con l’invito di non meno di 10 ditte da 

attingere sulla base degli elenchi delle ditte iscritte sulla piattaforma alla categoria OG1; il termine ultimo per 

la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 02.08.2018 alle ore 12,00 con apertura della gara per 

il giorno 03.08.2018; 

rilevato che alla predetta gara d’appalto venivano invitate le seguenti ditte:  

1. AYROLDI MARTINO & C S.A.S.  IT05284370722 VIALE PIO XI 40/24 MOLFETTA; 

2.  COMPLESSO EDILIZIO I TULIPANI DI PETRUZZELLA MARIA ANTONIA SNC  

IT05147330723  VIA L- GAMBARBELLA Z.I MOLFETTA; 

3. DE GENNARO EDILIZIA SRL IT07969970727 VIA ENRICO FERMI 35 MOLFETTA; 

4. EDIL CAPURSO SRL IT07622180722 VIA CAPOTORTI 70 MOLFETTA; 

5. ELETTRO IMPIANTI DI DE GENNARO ANTONIO IT05050130722 VIA GIOVANNI 

SPADOLINI ,98 MOLFETTA;  

6. ENERBUILDING SRL IT07164650728 VIA SALVATORE MATARRESE,58 BARI; 

7.  ENGINEERING IMPIANTI DI INTRONA ILARIONE IT05544710725 VIA GENERALE 

C.A. DALLA CHIESA 32 MOLFETTA;  

8.  EVONAT IT07736640728 VIA DEI PARIETAI, 7A MOLFETTA;  

9. MEDILCOM SRL IT07116350724 VIA CASERTA, 13/A MODUGNO; 

10. MINAFRA VITO IT03052480724 VIA D'ABENEVOLE, 29 RUVO DI PUGLIA;  

11. TEDONE COSTRUZIONI S.R.L. IT07041590725 VIA PIO XII , 35 RUVO DI PUGLIA.  

entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 plichi telematici: 
TEDONE COSTRUZIONI SRL da Ruvo di Puglia - data e ora ricevuta: 01/08/2018 19:05:31 – prot. 
PI158621-18  
MEDILCOM SRL da Modugno - data e ora ricevuta: 02/08/2018 11:28:03  – prot. PI158841-18; 
Dall’esame della documentazione le stesse sono risultate ammesse; pertanto si è proceduto all’apertura 
dell’offerta economica seguendo l’ordine di arrivo ed i ribassi sono risultati i seguenti: 
TEDONE COSTRUZIONI SRL    ribasso 36,00% 

MEDILCOM SRL            
         ribasso 35,63% 

Visto il verbale di gara telematica eseguito in data 03.08.2018 con cui si è proposta l’aggiudicazione 
provvisoria alla ditta TEDONE COSTRUZIONI SRL conservato agli atti del RUP; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi alla ditta “TEDONE COSTRUZIONI 
SRL”,  offerente il ribasso del 36,00% sull’importo a base di gara pari ad € 96.322,69;  

Ritenuto di dover approvare il Quadro economico definitivo di aggiudicazione nelle risultanze riportate nel 

dispositivo della presente determinazione nelle seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
dato atto che il CIG è il seguente 7558402EA2 

CUP :  C56D18000160001 

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ii.; 

visto l'art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;  

accertato alla luce delle linee guida n. 4 il rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti ed il rispetto dei 

requisiti di partecipazione previsti dal codice mediante AVCPASS; 

Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 07 e 192 del T.U.EE.LL. 

del D.L.vo n. 267/2000;  

DETERMINA 

Per quanto contenuto in premessa qui integralmente richiamato di 

1. Affidare, a seguito di procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 

le motivazioni esposte in premessa, i lavori di “SOSTITUZIONE DI PARTE DELLA COPERTURA IN 

PLEXIGLAS DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO ALL’INGROSSO POSTO IN ZONA PIP”, alla ditta 

TEDONE COSTRUZIONI SRL da Ruvo di Puglia, P.IVA 07041590725, offerente il ribasso del 36,00 % 

sull’importo a base di gara.  

2. approvare il seguente Quadro Economico di aggiudicazione rimodulato alla luce del ribasso offerto 

dalla ditta aggiudicataria TEDONE COSTRUZIONI SRL nelle sottoriportate risultanze:  

Num. Descrizione

Importo 

progetto

importo 

aggiudicazione

a) Importo lavori opere edili 96 322,69 96 322,69       

a1)
costi della manodopera 13 742,49

a2)
a detrarre ribasso d'asta del 36,00% 34 676,17       

restano nette 61 646,52       

a3) Importo della manodopera non sogetta a ribasso 3 500,00 3 500,00          

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a) +a2) ] 99 822,69 65 146,52       

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

B1 Impianto di Videosorveglianza inclusa IVA 30 000,00 30 000,00       

B2
Imprevisti e lavori in economia 12 000,00 50 000,00       

B3 IVA  sui lavori al 10% 9 982,27 6 514,65          

B4 Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% di A.) 2 822,08 2 822,08          

B5
Oneri Autorità di Vigilanza 300,00 300

B6 Assicurazione RUP 1 000,00 1000

B7 Spese per pubblicità  e arrotondamento 615,70 759,49

B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 56 720,05 91 396,22

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 156 542,74 156 542,74



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente saranno effettuate le formalità contrattuali. 

 

4. disporre la liquidazione all’impresa TEDONE COSTRUZIONI SRL  in unica soluzione a fronte di 
conto consuntivo dei lavori e su presentazione di fattura elettronica vistata del RUP . 

5. Dare atto che la somma complessiva di € 156.512,74 è prenotata al capitolo 57771 impegno 1528 come 
da determina n. 794 del 25.07.2018. 

6. Impegnare la somma di euro € 156.512,74 al capitolo 57771 del bilancio 2018-20 con esigibilità 2018 

7. confermare Responsabile del Procedimento il geom. Damiano Binetti del Settore Patrimonio. 

8. Dare atto che il CIG è : 7558402EA2. 

Dare atto che la presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice 
in materia di protezi 

Num. Descrizione

Importo 

progetto

importo 

aggiudicazione

a) Importo lavori opere edili 96 322,69 96 322,69       

a1)
costi della manodopera 13 742,49

a2)
a detrarre ribasso d'asta del 36,00% 34 676,17       

restano nette 61 646,52       

a3) Importo della manodopera non sogetta a ribasso 3 500,00 3 500,00          

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a) +a2) ] 99 822,69 65 146,52       

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

B1 Impianto di Videosorveglianza inclusa IVA 30 000,00 30 000,00       

B2
Imprevisti e lavori in economia 12 000,00 50 000,00       

B3 IVA  sui lavori al 10% 9 982,27 6 514,65          

B4
Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% di A.) 2 822,08 2 822,08          

B5
Oneri Autorità di Vigilanza 300,00 300

B6
Assicurazione RUP 1 000,00 1000

B7 Spese per pubblicità  e arrotondamento 615,70 759,49

B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 56 720,05 91 396,22

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 156 542,74 156 542,74

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro;1;3268913



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Patrimonio nr.257 del 14/09/2018

18/09/2018Data: Importo: 156.512,74

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LAVORI DI SOSTITUZIONE PARTE DELLA COPERTURA IN PLEXIGLAS DEL
MERCATO ORTOFRUTTICOLO ALL’INGROSSO POSTO IN ZONA PIP

Bilancio
Anno: 2018

        16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
         1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 156.512,74

0,00

156.512,74

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 57771

Oggetto: COMPLETAMENTO 2^ LOTTO MERCATO ORTOFUTTICOLO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTE

ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTEResp. servizio:

2018 1528/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1528/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2018 1528/0 Data: 24/07/2018 Importo: 156.512,74

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 18/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Visti

1266

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LAVORI DI SOSTITUZIONE PARTE DELLA COPERTURA IN
PLEXIGLAS DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO ALL’INGROSSO POSTO IN ZONA PIP

2018

Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Patrimonio

Nr. adozione settore: 257 Nr. adozione generale: 987
14/09/2018Data adozione:

18/09/2018Data

FAVOREVOLE

- a.i. DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


